1

惠济区老鸦陈街道办事处文件

老办文〔2015〕47 号

老鸦陈街道办事处 2015 年“安全生产月”工作

实施方案

各村、各有关单位：

为进一步加强我街道安全生产宣传教育工作，切实推动全街

道安全生产形势持续稳定好转，根据惠济区人民政府安全生产委

员会《关于开展 2015 年安全生产月活动的通知》，现将我街道开

展 2015 年“安全生产月”活动有关事项通知如下：

一、指导思想

以党的十八届三中、四中全会精神和习近平总书记、李克强

总理关于安全生产工作的系列重要指示为指导，以“加强安全法

治、保障安全发展”为主题，以落实安全责任、传播法治文化、

普及安全知识、曝光非法违法生产经营建设行为为重点，强化问

2

题导向，强化改革创新，强化舆论引导，为促进全街道安全生产

形势持续稳定好转提供思想保证、精神动力和舆论支持。

二、组织领导

成立办事处“安全生产月”活动领导小组，统一领导、协调

全区“安全生产月”活动。

组长由办事处主任张铁群担任，副组长由党工委委员、办事

处副主任陈山与党工委委员、武装部长俞世海担任，成员由各相

关部门主任组成。

办事处“安全生产月”活动领导小组办公室设在办事处安监

办，具体协调组织“安全生产月”活动。安监办主任王宏建兼任

办公室主任。

三、活动时间和主题

活动时间：6 月 1 日至 30 日。

活动主题：加强安全法治、保障安全生产。

四、活动内容及安排

（一）开展“安全生产月”动员和宣传活动。各村、各有关

单位要召开动员会，深入进行“安全生产月”活动动员，要通过

板报、专栏、标语、挂图、广播、电视、电子屏幕等形式大张旗

鼓地为安全生产月活动造势，拉开“安全生产月”活动序幕。辖

区企事业单位、村（社区）悬挂安全宣传条幅不少于 2 条，张贴

“安全生产月”宣传画。

（二）深入开展习近平总书记安全生产重要论述和依法治

3

安集中宣讲活动。办事处各部门负责人要分别与本行业领域和

所辖区域企业厂长（经理）面对面交流、谈心对话，使安全生

产红线意识和法治观念深深植根于企业负责人心中。要充分发

挥社会监督员作用，通过在传统媒体和新媒体发表评论、撰写

体会文章、在线访谈进行宣讲，营造浓厚氛围。

（三）组织参加安全文化精品创作和征集展映活动。各有

关部门和单位要广泛调动社会各种资源，积极主动参与第五届

安全生产影视作品创作及展映活动、安全生产电视公益广告、

优秀书画、摄影作品评选活动。

（四）推动开展佩戴岗位安全卡活动。各村、各有关单位

要按照《企业安全生产风险公告六条规定》（国家安全监管总

局令第 70 号）要求，指导辖区内和所属企业设置企业风险公

告，佩戴岗位安全卡，大力推广手指口述、安全风险描述、安

全操作要点和应急处置措施等岗位安全知识，营造规范、有序

的安全生产环境。

（五）扎实开展安全生产宣传咨询活动。6 月 16 日，我街

道将在同乐广场设置咨询台，开展以“坚守红线、从严执法”

为主题的安全生产宣传咨询活动。提供政策法规、职业卫生、

应急救援、技术装备应用、防护产品使用等方面的咨询与服务，

推广“12350”安全生产投诉举报热线电话。

（六）开展应急救援演练活动。各村、各有关部门和单位

要在危险化学品、学校、建筑施工、木制家具制造、涉氨冷库、

4

人员密集场所等重点行业领域，结合本辖区、本行业实际，广

泛开展不同层级、形式多样的应急演练，加强应急基础建设，

增强应急意识，掌握处置要点，提高科学施救和事故灾难应急

救援能力。要将演练活动与加强从业人员的安全知识教育和应

急救援培训相结合，增强从业人员的安全防范意识，提高从业

人员防灾、逃灾、避灾和自救、互救能力。

（七）开展《安全生产法》知识竞赛、安全事故警示教育、

“安康杯”竞赛、“青安岗在行动”、“五好文明家庭”、“平安

校园”、“道路交通安全年”和以消防安全为主题的具有行业领

域特色的传统活动，发挥好安全生产宣传教育示范带头作用。

组织播映主题片《依法治安的法律重器—聚焦<安全生产法>》，

警示教育片《生命不能重来》、《隐患直击》、《生产安全事故典

型案例盘点》（2015 版）等。

（八）开展“六打六治”活动。按照“全覆盖、零容忍、

严执法、重实效”的总体要求，集中打击、整治一批当前出现

突出的非法违法违章行为，以确保全街道安全稳定。重点检查

危险化学品和烟花爆竹、涉氨冷库、消防、木制家具制造、建

筑施工、特种设备等行业领域。

（九）开展安全隐患曝光行。开展危险化学品、火灾、交

通等行业领域隐患治理攻坚战，我街道将采用“四不两直”形

式深入基层和企业，对安全管理和隐患整治工作进行暗查暗

访，对发现的重大隐患将进行曝光，跟踪推动整改落实。

5

五、工作要求

（一）高度重视，科学筹划。各村、各有关部门和单位要

加强组织领导，落实责任，成立活动组织机构，认真谋划部署，

科学组织实施，确保“安全生产月”各项活动顺利开展。

（二）舆论引导，营造氛围。各村、各有关部门要充分利

用《村情民意小报》、办事处《阳光月刊》等开设专版专栏，

播放公益广告，宣传先进人物和典型事迹，传播安全理念和安

全知识，营造浓厚的“安全生产月”活动氛围。

（三）明确工作职责，完善工作机制。各村、各部门要各

司其职、各尽其责，协调联动、紧密合作，认真落实活动部署，

抓好分管行业、领域的“安全生产月”活动和安全隐患排查、

打非治违专项行动。要强化工作责任，建立责任清晰、任务明

确、协调配合、齐抓共管的工作机制，保障“安全生产月”活

动顺利开展。

（四）强化督查，搞好总结。为确保“安全生产月”活动

扎实有效开展，办事处将对各村、各部门活动情况进行督查，

并予以通报，此项工作将作为一项重要内容列入年度考核。

二〇一五年五月二十二日